UBND TỈNH GIA LAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

 PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2139/SNNPTNT-CCCNTY

Về việc chủ động ứng phó với

mùa mưa bão năm 2022 trong

nuôi trồng thủy sản

Gia Lai, ngày 02 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện đề nghị của Tổng cục Thủy sản tại Văn bản số 823/TCTS-

NTTS ngày 01/6/2022 về việc chủ động ứng phó với mùa mưa bão năm 2022

trong nuôi trồng thủy sản (gửi kèm theo).

 Theo Trung tâm Dự báo Khí tượng thuỷ văn Quốc gia, từ nay đến cuối

năm, có thể xuất hiện nhiều hình thái thiên tai (mưa giông, bão, lũ, thời tiết thay

đổi cực đoan...) gây bất lợi cho nuôi trồng thủy sản. Để chủ động ứng phó và

khắc phục hậu quả của thiên tai, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại cho người

nuôi thuỷ sản, ổn định và duy trì hoạt động nuôi trồng thủy sản, Sở Nông nghiệp

và PTNT đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kịp thời chỉ đạo

phòng Phòng Kinh tế, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp và các đơn vị liên quan trực thuộc như sau:

 - Chủ động trong việc xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn nhân lực và tổ

chức triển khai các biện pháp phòng, ứng phó hiệu quả với mưa, bão, lũ trong

nuôi trồng thủy sản; tăng cường thông tin về dự báo thời tiết, cảnh báo, dự báo

thiên tai, các bản tin thông báo kết quả quan trắc, cảnh báo môi trường của cơ

quan chuyên môn đến người nuôi để chủ động phòng, tránh giảm thiểu thiệt hại

có thể xảy ra. Tổ chức rà soát, dự kiến nhu cầu con giống thủy sản; hóa chất xử

lý môi trường... phục vụ công tác phục hồi sản xuất thủy sản sau mưa bão.

  - Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nội dung tại Công văn số 823/TCTS-

NTTS ngày 01/6/2022 của Tổng cục Thủy sản về việc chủ động ứng phó với

mùa mưa bão năm 2022 trong nuôi trồng thủy sản; các Công văn của Sở Nông

nghiệp và PTNT: Số 19/SNNPTNT-CCCNTY ngày 05/01/2022 về việc hướng

dẫn hoạt động sản xuất, lịch thời vụ nuôi trồng, khai thác thủy sản, biện pháp xử

lý các khuyến nghị quan trắc môi trường nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh

Gia Lai; Số 197/SNNPTNT-CCCNTY ngày 18/01/2022 về việc khôi phục sản

xuất chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản sau mưa lũ trên địa bàn tỉnh.

 - Phân công, bố trí cán bộ bám sát địa bàn, kịp thời chỉ đạo, tuyên truyền,

hướng dẫn cơ sở nuôi các biện pháp phòng chống và khắc phục thiệt do mưa

bão, lũ xảy ra để ổn định sản xuất, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

 a) Trước khi có mưa bão

 - Chuẩn bị đầy đủ nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, máy móc, trang thiết

2

bị phục vụ cho công tác phòng, tránh, khắc phục hậu quả của thiên tai (lưới,

đăng chắn, dụng cụ, vôi, mô tơ quạt nước...).

 - Thu hoạch toàn bộ hoặc thu tỉa thủy sản nuôi khi đạt kích cỡ thương

phẩm.

 - Nạo vét kênh mương; đặt ống xả tràn, phát quang cành cây quanh bờ ao;

gia cố bờ ao, hồ, các công trình phụ trợ tại cơ sở… đảm bảo an toàn khi mưa,

bão đến.

 - Bố trí neo đậu, kiểm tra, gia cố lại hệ thống dây neo, phao lồng, bè; vệ

sinh lồng bè thông thoáng; khi cần thiết, di chuyển lồng bè vào khu vực kín gió,

an toàn, có dòng chảy phù hợp. Trường hợp không di chuyển được lồng bè cần

che chắn mặt lồng, bè bằng lưới có kích thước mắt lưới phù hợp để hạn chế thủy

sản nuôi thoát ra ngoài.

 - Sơ tán lao động về nơi trú ẩn an toàn đảm bảo không có thiệt hại về

người khi xảy ra thiên tai.

 b) Biện pháp khắc phục sau mưa bão

 - Xả bớt nước trên tầng mặt để giảm bớt lượng nước mưa trong ao; tiến

hành chạy máy quạt nước, sục khí nhằm hạn chế sự phân tầng nước đối với

những ao nuôi thâm canh có mật độ cao.

 - Kiểm tra, xử lý các yếu tố môi trường nước ao, hồ, nơi đặt lồng bè nuôi,

đảm bảo các yếu tố môi trường nằm trong giới hạn cho phép. Di chuyển lồng bè

đến vùng nuôi có chất lượng nước đảm bảo an toàn (nếu cần thiết).

 - Bổ sung vitamin C hoặc chế phẩm sinh học vào thức ăn để tăng sức đề

kháng cho thủy sản nuôi; thường xuyên theo dõi sức khỏe của thủy sản nuôi để

có biện pháp xử lý kịp thời.

 - Sử dụng thuốc, hóa chất để tiêu độc, khử trùng và xử lý môi trường nước

sau khi mưa, bão, lũ tan (nếu bị ô nhiễm).

 - Khi phát hiện có thủy sản chết phải báo ngay cho cơ quan quản lý địa

phương để được hướng dẫn biện pháp xử lý kịp thời (tiêu độc, khử trùng, xử lý

môi trường nước,…). Không xả thải nước và xác thủy sản nuôi chết ra môi

trường bên ngoài.

 - Chủ động thực hiện và phối hợp với các đơn vị chức năng liên quan

trong quan trắc, cảnh báo sớm diễn biến môi trường, trong đó có địa điểm nuôi

trồng thủy sản.

 - Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban bí thư

về quán triệt đến các cấp ủy Đảng tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác

phòng, chống thiên tai; Chương trình số 107-CTr/TU ngày 09/7/2020 của Tỉnh

ủy Gia Lai về Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày

24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và các văn bản liên quan

khác.

3

 - Tăng cường tuyên truyền người nuôi thủy sản biết và thực hiện thủ tục

hành chính liên quan, hướng dẫn người nuôi thống kê chính xác diện tích, mức

độ thiệt hại để có cơ sở đề xuất hỗ trợ cho người dân theo quy định tại Nghị định

số 02/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách

hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai,

dịch bệnh và các văn bản quy định hiện hành.

 - Thường xuyên cập nhật tình hình, tổ chức thực hiện, báo cáo định kỳ kết

quả triển khai về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Chăn

nuôi và Thú y - Số 97C Phạm Văn Đồng, P. Thống Nhất, Tp. Pleiku, tỉnh Gia

Lai) để theo dõi, tham mưu chỉ đạo.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện, thị xã,

thành phố triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Phòng Kinh tế, Phòng NN và PTNT, Trung

  tâm DVNN các huyện, thị  xã, thành phố;

- Chi cục Thủy lợi, các Trung tâm: Khuyến

  nông tỉnh, Giống Thủy sản tỉnh;

- Các chủ hồ đập thủy lợi, thủy điện trên địa

  bàn tỉnh (Chi cục Thủy lợi sao gửi);

- Trang TTĐT: Sở, Chi cục CNTY;

- Lưu: VT, CCCNTY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Có

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-03T09:16:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Ngọc Có<codn.snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-06-03T09:46:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!